
UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

CFFICIORECLCTA:-.IE:\TOFOR:\IAZIONEERELAZIONI SI:-iDACALl PERSONALETAB

Decreto n. C(I~
Anno 2023

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAME, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
DETERMINATO DI N. 1 TECNOLOGO DI SECONDO LIVELLO, DI CATEGORIA D, POSIZIONE
ECONOMICA D/3, PER UN PERIODO DI 18 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILI, PRESSO
L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE (cod. 211).

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE
il D.P.R. 10/01/1957, n. 3 recante "Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli
impiegati civili dello Stato", nonché le relative norme di esecuzione;
la Legge 07/08/1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
la Legge 05/02/1992, n. 104 recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persona handicappate";
ilD.P.C.M. n. 174 del 7 febbraio 1994 riguardante il "Regolamento recante norme sull'accesso
dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni
pubbliche";
il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 recante "Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme
di assunzioni nei pubblici impieghi";
la Legge 15/05/1997, n. 127 recante "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo";
la Legge 12/03/1999, n. 68 recante "Norme per ildiritto al lavoro dei disabili";
ilD.P.R. 28/12/2000, n. 445, recante "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in
materia di documentazione amministrativa";
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";
il D.Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 ed in particolare l'art. 1, comma 188, che stabilisce che
sono fatte comunque salve le assunzioni a tempo determinato e la stipula di contratti di
collaborazione coordinata e continuativa per l'attuazione di progetti di ricerca e di innovazione
tecnologica ovvero di progetti finalizzati al miglioramento di servizi anche didattici per gli
studenti, i cui oneri non risultino a carico dei bilanci di funzionamento degli enti e del Fondo di
finanziamento degli enti o del Fondo di finanziamento ordinario delle Università;
il D. Lgs. 11/04/2006 n. 198 recante "Codice di pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell'art. 6 della Legge 28/11/2005, n. 246;
ilDecreto Interministeriale 09/07/2009, recante l'equiparazione tra i diplomi di lauree vecchio
ordinamento, lauree specialistiche (LS) x D.M. 509/99 e lauree magistrali (LM) ex D.M. 270/04
ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010 in materia di "Codice dell'ordinamento militare" ed in
particolare gli artt. 678, comma 9, e 1014, commi 3 e 4, che prevedono una riserva obbligatoria
del 30% dei posti messi a concorso a favore dei militari di truppa delle Forze Armate, congedati
senza demerito dalle ferme contratte anche al termine o durante le rafferme e degli ufficiali di
complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza
demerito la ferma contratta;

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTO

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T756053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0024391 del 30/11/2023 -  Ufficio reclutamento P.T.A., Formazione e Relazioni Sindacali



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIORECLUTAMENTOFORMAZIONEERELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

CONSIDERATO che la presente procedura concorsuale a tempo determinato, profilo tecnologo di secondo livello,
genera una frazione di posto quale riserva a favore delle categorie di volontari delle Forze Armate
in ferma breve o in ferma prefissata di cui al D.Lgs. 15.03.2010,n. 66 pari a 0,30 da cumulare con
frazioni di future procedure concorsuali a tempo determinato - profilo tecnologo di secondo
livello;

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l'efficienza del sistema universitario";

VISTA la Legge 06/09/2012, n. 190 recante "Disposizione in materia di prevenzione e repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed il relativo Piano della Corruzione
2022-2024 adottato dall'Università degli Studi di cassino e del Lazio Meridionale;

VISTA la legge 6 agosto 2008, n. 133, di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 recante
disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 39 dell'8 aprile 2013, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell' art. l, commi 49 e 50, della Legge 6.11.2012, n. 190";

VISTA la Legge 06/08/2013, n. 97 recante "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea - Legge europea 2013" e, in particolare, l'art. 7
che ha modificato la disciplina in materia di accesso degli stranieri ai posti di lavoro presso le
pubbliche amministrazioni;

VISTO il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679 in vigore dal 25
maggio 2018;

VISTO il D. L. 09/06/2021, n. 80, coordinato con la Legge di conversione 06/08/2021, n. 113 recante
"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PRRN) e
per l'efficienza della giustizia";

VISTA la Legge 30/12/2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione della Stato per l'anno fmanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

VISTO il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)" ed in particolare l'art. 3 "Riforma delle procedure di reclutamento
del personale delle pubbliche amministrazioni";

VISTO il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, riguardante "Regolamento recante modifiche al decreto del
presidente della Repubblica 9 maggio 1994,n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi";

VISTO il vigente CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca;
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con Decreto

Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 186
dell'Il agosto 2018;

VISTO il Codice Etico di Ateneo dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale ed il
Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ateneo;

VISTO il "Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei tecnologi a tempo determinato ex art. 24
bis della Legge n. 240/2010" emanato con D.R. n. 365 del 30/05/2023;

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE U"r1ANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell"Informazione "Maurizio
Scarano" del 1O maggio 2023 nel quale si richiede l'attivazione della procedura per il reclutamento
di n. 1unità di tecnologo di secondo livello, ai sensi dell' art. 24-bis della Legge n. 240/2010, con
contratto a tempo determinato di categoria D, posizione economica D3, della durata di 18 mesi,
per il supporto alle attività previste dal Progetto PNRR Ecosistemi dell'Innovazione "Rome
Technopole"·

VIST A la delibera ~. 13 del 26/07/2023 con la quale il Consiglio dl Amministrazione dispone di
autorizzare l'attivazione della procedura per il reclutamento di n.t1 tecnologo di secondo livello,
a tempo pieno e determinato, di categoria D, posizione economica D3, per un periodo di 18mesi,
per il supporto tecnico alle attività previste dal Progetto PNRR Ecosistemi dell'Innovazione
"Rome Technopole";

VERIFICATO che non sussistono graduatorie vigenti alle quali poter attingere per ricoprire il profilo
professionale richiesto;

RITENUTO di dover prevedere per la partecipazione alla procedura concorsuale un versamento di € 10,00
quale contributo forfettario, non rimborsabile, per le spese relative all'organizzazione e
all'espletamento della selezione;

CONSIDERATO che la procedura di selezione viene espletata assicurando il rispetto dei principi di legalità e
risponde ai criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

VERIFICATA ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. n. 82/2023, che sostituisce l'artj é del D.P.R. n. 487/1994, la
percentuale di rappresentatività dei generi nell'amministrazione, il cui differenziale risulta essere

I

inferiore al 30%;
CONSIDERATO che la copertura finanziaria per il reclutamento di n. 1 unità di tecnologo graverà sui fondi esterni

al Fondo di Finanziamento Ordinario e nello specifico sui Fondi del Progetto PNRR Ecosistemi
dell'Innovazione "Rome Technopole";

ACCERT ATA la copertura finanziaria:
DECRETA

Articolo 1
SELEZIONE PUBBLICA

Nel rispetto della parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro elper il trattamento sul lavoro, è
indetta una selezione pubblica, per titoli ed esame, per il reclutamento di n. 1 unità di tecnològo di secondo livello, ai
sensi dell' art. 24-bis della legge n. 240/2010, con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, categoria
D, p.e. D3, della durata di 18mesi, eventualmente prorogabile, per il supporto tecnico alle attività previste dall'Ateneo
nello Spoke 4 "Professional undergradute education in technology" sulle tematiche Idi interesse di tutti i Flagship
Project a cui partecipa l'Ateneo.
In particolare, il tecnologo fornirà supporto alle attività finalizzate alla progettazione e realizzazione di corsi di
formazione a livello ITS e Bachelor, alla predisposizione del relativo materiale didatt~co,al loro monitoraggio e alla
relativa valutazione di qualità. Inoltre, fornirà supporto alle attività di pubblicizzazione dell'offerta formativa
professionalizzante, alla redazione di documentazione e report tecnici al fine di pr~sentazione e divulgazione dei
risultati ottenuti, nonché alla predisposizione deiDeliverable previsti dal progetto.
L'Amministrazione si riserva di sospendere o di risolvere i contratti qualora, anche dopo la stipula degli stessi, venga
meno l'utilizzabilità dei fondi disponibili.
Alla scadenza del termine indicato nel contratto individuale, il rapporto di lavoro potrà essere prorogato nei termini di
legge e secondo le norme contenute nei Contratti Collettivi di comparto attualmente vigenti, in relazione alle esigenze
connesse alle attività di ricerca nonché alla disponibilità di risorse economiche esterne.
Gli aspiranti dovranno dimostrare:

buona capacità di relazione interpersonale;
attitudine al lavoro di gruppo, con approccio collaborativo e dinamico;
capacità di mediazione e diproblem solving;

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730J70604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE ERELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

capacità del lavoro multitasking e di definizione autonoma delle priorità lavorative;
capacità di gestione del tempo,
orientamento ai risultati.

La figura professionale opererà nell'ambito dei livelli di autonomia e responsabilità riconducibili alla categoria di
inquadramento contrattuale secondo quanto previsto dal CCNL vigente del Comparto Istruzione e Ricerca.

Articolo 2
REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE

Per l'ammissione alla selezione di cui all'articolo 1 è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, che devono essere
posseduti alla data di scadenza dei termini per la presentazione della domanda di partecipazione e anche al momento
dell' assunzione in servizio:

a. Titolo di studio:
Laurea in Ingegneria delle Classi L-07, L-08, L-09.

Per i titoli di studio conseguiti all'estero:
1. equipollenza/riconoscimento del titolo di studio conseguito all'estero, ottenuta/o ai sensi di

quanto previsto dalla normativa vigente in materia;
11. equivalenza del titolo di studio conseguito all'estero, ottenuta/o ai sensi di quanto previsto dalla

normativa vigente in materia;
111. o copia della richiesta di equivalenza del titolo di studio conseguito all'estero inviata alle

autorità competenti entro il termine di scadenza del presente bando. Il candidato è ammesso
con riserva a partecipare alla selezione.

Il provvedimento di equivalenza del titolo accademico dovrà essere obbligatoriamente posseduto al momento
della selezione.
Il vincitore ha l'onere, a pena di decadenza, di dare comunicazione dell'avvenuta pubblicazione della graduatoria, entro
quindici giorni, al Ministero dell'Università e della Ricerca. L'esito negativo del procedimento di equivalenza
comporterà l'impossibilità di stipulare il contratto di lavoro e l'immediata decadenza dalla graduatoria di
merito.
Ulteriori informazioni su equipollenza ed equivalenza dei titoli di studio stranieri sono disponibili ai seguenti
indirizzi internet:
https:/ /www.funzioneoubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica
https://www.cimea.it/pagina-riconoscimento-non-accademico

b. cittadinanza italiana (gli italiani non appartenenti alla Repubblica sono equiparati ai cittadini gli italiani - San
Marino, Città del Vaticano) ovvero cittadinanza di uno degli Stati dell'Unione Europea o loro familiari non
aventi cittadinanza di uno Stato membro purché titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno
permanente, nonché cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di
lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiati ovvero dello status di protezione sussidiaria.
Ai sensi dell' articolo 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994,n. 174, i candidati
non cittadini italiani e non titolari dello status di rifugiato o di protezione sussidiaria, per poter partecipare ai
concorsi, devono inoltre possedere i seguenti requisiti: godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati
di appartenenza o di provenienza, possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli
altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; adeguata conoscenza della lingua italiana.

c. età non inferiore ai 18 anni;
d. godimento dei diritti civili e politici;
e. iscrizione nelle liste elettorali del Comune di residenza ovvero i motivi della mancata iscrizione o della

cancellazione dalle miste medesime;
f. non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e di non avere in corso procedimenti

penali, né procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché
precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del Decreto del
presidente della repubblica 14 novembre 2002, n. 313. In caso contrario, devono essere indicate le condanne, i

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 6053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIORECLUTAMENTOFORMAZIONEERELAZIONI SINDACALI PERSONAy TAB

procedimenti a carico e ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento e l'autorità
giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale;

g. non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente
insufficiente rendimento o dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziato ai sensi della vigente normativa
di legge o contrattuale; I

h. idoneità fisica all'impego. L'Amministrazione ha facoltà di sottoporre a visita medica di controllo il vincitore
del concorso, in base alla normativa vigente; I

1. non avere un grado di parentela o di affinità o di coniugio, fino al quarto grado compreso, con un professore
appartenente alla struttura proponente, con il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio di
Amministrazione dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, secondo quanto previsto
dall'art. 18, comma 1, lett. c) della Legge n. 240/2010;

J. (solo per i candidati di sesso maschile nati entro il 31 dicembre 1985) essere in posizione regolare nei confronti
degli obblighi di leva.

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di accertamento dei requisiti dichiarati nella domanda di
partecipazione.
L'Amministrazione può disporre in qualunque momento, anche successivamente allo svolgimento delle prove d'esame,
l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti. con provvedimento motivato del Direttore Generale,

Articolo 3
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA - TERMINI E MODALITA'

La domanda di partecipazione alla selezione, debitamente sottoscritta a pena di esclusione, nonché i relativi allegati,
devono essere presentati, a pena di esclusione, entro il termine perentorio di 20 giorni decorrente dal giorno successivo
a quello di pubblicazione del bando su "inP A" Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica
(raggiungibile all'indirizzo: https://www.inpa.gov.it/), sul sito istituzionale https://www.unicas.it/ateneo/bandi-di
concorso/ e all'albo online di Ateneo.
Qualora il giorno di scadenza sia festivo, il termine è differito al primo giorno feriale immediatamente successivo.
La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere trasmessa secondo una delle seguenti modalità;

• trasmessa a mezzo posta elettronica certificata (PEC) da un indirizzo PEC personale del candidato all'indirizzo:
protocollo@pec.unicas.it . Il messaggio di posta elettronica certificata dovrà riportare come oggetto la dicitura:
"Domanda partecipazione selezione pubblica assunzione n. 1tecnologo cat. D a tempo determinato - Codice
211 " e contenere la scansione della domanda di partecipazione compilata e sottoscritta dal titolare della PEC e
ogni altro documento richiesto, in formato PDF, unitamente alla scansione di un documento di identità in corso
di validità. Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata (PEC) è
attestata dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta
certificata, ai sensi dell'articolo 6 del D.P.R. Il febbraio 2005, n. 68. I

• spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Al Direttore Generale
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale c/o Area Risorse Umane -Settore
Reclutamento, Welfare e personale TAB - Ufficio Reclutamento, For.Jazione e Relazioni sindacali
personale TAB - Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR). Sul plico contenete la domanda dovrà essere
riportata la dicitura: "Domanda partecipazione selezione pubblica assunzione n. 1 tecnologo cat. D a tempo
determinato - Codice 211", nonché il nome, cognome e indirizzo del candidato;

• consegnata a mano presso la Segreteria della Direzione Generale di questa Università - Viale dell'Università,
Cassino, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 13.00.

Al fine del rispetto del termine di scadenza fa fede il protocollo di arrivo per le domande consegnate a mano, il timbro
a data dell 'ufficio postale accettante nel caso di invio a mezzo raccomandata ovvero la data di inoltro della PEC per le
domande inoltrate a mezzo posta elettronica.
Non saranno prese in considerazione le domande inviate oltre il termine di scadenza stabilito dal presente bando,
nonché, in caso di invio con modalità telematica, le domande inviate da un indirizzo di posta elettronica non certificata.

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 Br3 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO,WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte
indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva informazione di variazione dell'indirizzo indicato nella domanda,
né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.
I candidati sono tenuti a versare, pena l'esclusione dalla procedura, un contributo di € 10,00.
Tale contributo, non rimborsabile, dovrà essere versato tramite bonifico bancario, con accredito sul seguente C/C:
IDAN: IT75 B053 727437000001 0409621, intestato all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,
con l'indicazione della causale: "Contributo per partecipazione procedura concorsuale Cod. 211 ".

Articolo 4
DICHIARAZIONI DA FORMULARE NELLA DOMANDA

Nella domanda, redatta secondo lo schema allegato al presente decreto (Allegato A), il/la candidatola dovrà
obbligatoriamente dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000, e
consapevole delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del citato D.P.R. nell'ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni
mendaci:

a. nome e cognome e codice fiscale;
b. luogo e data di nascita, indirizzo di residenza, recapito telefonico, indirizzo e-mail e indirizzo PEC;
C. domicilio (se diverso dali 'indirizzo di residenza) il preciso recapito cui indirizzare le comunicazioni

relative alla selezione, impegnandosi a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire
successivamente;

d. il possesso del titolo di studio di cui all'art. 2 del presente bando;
e. cittadinanza secondo quanto previsto dall'art. 2, lett. b) del presente bando;
f. età non inferiore ai diciotto anni e non superiore al limite massimo di età previsto dalle norme vigenti per

il collocamento a riposo;
g. godimento dei diritti civili e politici;
h. iscrizione nelle liste elettorali del Comune di residenza ovvero i motivi della mancata iscrizione o della

cancellazione dalle liste medesime;
1. non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e di non avere in corso procedimenti

penali, né procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché
precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del decreto del
Presidente della repubblica 14 novembre 2002, n. 313. In caso contrario, devono essere indicate le
condanne, i procedimenti a carico e ogni eventuale precedentepenale, precisando la data del provvedimento
e l'autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento
penale;

J. non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente
insufficiente rendimento o dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziato ai sensi della vigente
normativa di lette o contrattuale;

k. idoneità fisica all'impiego;
1. non avere un grado di parentela o di affinità o di coniugio, fino al quarto grado compreso, con un professore

appartenente alla struttura proponente, con il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio
di Amministrazione dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, secondo quanto
previsto dall'art. 18, comma 1, lett. c) della Legge n. 240/2010;

m. (solo per i candidati di sesso maschile nati entro il 31 dicembre 1985) essere in posizione regolare nei
confronti degli obblighi di leva;

n. autorizzare l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale al trattamento dei propri dati
personali ai fini della gestione dell'attività concorsuale ed ai fini del diritto di accesso agli atti del
procedimento concorsuale ai sensi della normativa vigente.

I cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea devono inoltre dichiarare il possesso dei requisiti previsti dall'art. 3
del D.P.C.M. n. 174/1994,come specificati nel precedente articolo 2.
I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all'estero devono dichiarare di:

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA'DEGLISTUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALJETAB

I

a. essere in possesso della dichiarazione di equipollenza al titolo accademico di cui al precedente art. 2, rilasciata
dalle competenti autorità secondo la normativa vigente;

b. in mancanza del provvedimento di equipollenza, l'avvenuta presentazione della domanda di equivalenza al
titolo accademico richiesto dal bando alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione
Pubblica e al Ministero dell'Università e della Ricerca, ai sensi dell'art. 38 d61D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.,
entro la data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso. In
quest'ultimo caso i candidati saranno ammessi al concorso con riserva. Le infJrmazioni e la modulistica sono
reperibili alla pagina web del Dipartimento della Funzione Pubblica. La Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Dipartimento della Funzione Pubblica, previo parere conforme del Ministero dell'Università e della Ricerca,
conclude il procedimento di riconoscimento solo nei confronti del vincitore/della vincitrice del concorso, il
quale ha l'onere, a pena di decadenza, di dare comunicazione dell'avvenuta pubblicazione della graduatoria,
entro quindici giorni, al Ministero dell'Università e della Ricerca, come specificato nel successivo art. 13 del
presente bando.

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all' estero devono, altresì, allegare alla domanda la dichiarazione
di equipollenza di cui alla lettera a) in originale (ove il documento sia nativo digitale) o in copia, con annessa
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, che ne attesti la conformità all'originale ovvero, nell'ipotesi di cui alla lettera b), allegare
la ricevuta di avvenuta presentazione della richiesta di equivalenza indirizzata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Dipartimento della Funzione Pubblica e al Ministero dell'Università e della Ricerca, come sopra indicato.
I candidati con disabilità che, ai sensi dell' art. 3 della Legge n. 104/1992,richiedono i benefici previsti dall' art. 20 della
medesima legge, devono specificare nella domanda di partecipazione l'ausilio necessario in relazione alla propria
disabilità nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle projveda documentarsi entrambi a
mezzo di idonea certificazione rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica competente per territorio, ai sensi degli articoli
4 e 20 della Legge 104/1992. In caso di omissione di tali dichiarazioni e/o di idonea certificazione, i candidati di cui
sopra decadono dai benefici previsti.
I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento, ai sensi del D.M. 9 novembre 2021 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, nella domanda di partecipazione dovranno fare esplicita
richiesta della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi necessari in funzione della
propria necessità che deve essere opportunamente documentata ed esplicitata con apposita dichiarazione resa dalla
commissione medico-legale dell' ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica. La concessione e
l'assegnazione di ausili, misure dispensative, sostitutive, strumenti compensativi e/o tempi aggiuntivi è determinata a
insindacabile giudizio della commissione esaminatrice, sulla scorta della documentazione esibita. Inogni caso, i tempi
aggiuntivi non eccederanno il 50% del tempo assegnato per la prova. Nel caso in cui non sia allegata alcuna
documentazione non sarà possibile fornire l'assistenza richiesta.
L'Amministrazione assicura la partecipazione alle prove, senza pregiudizio alcuno, alle candidate che risultino
impossibilitate al rispetto del calendario previsto dal bando a causa dello stato di gravidanza o allattamento, anche
attraverso lo svolgimento di prove asincrone e, in ogni caso, la disponibilità di appositi spazi per consentire
l'allattamento. Innessun caso il ricorrere di tali condizioni può compromettere la partecipazione al concorso.
Le candidate che versano in situazioni di oggettiva impossibilità a partecipare alle prove, in relazione alle situazioni
sopra descritte, potranno inviare apposita istanza/comunicazione all'indirizzo PEC protocollo@pec.unicas.it .
Nela domanda di partecipazione il/la candidatola deve inoltre dichiarare l'eventuale appartenenza ad una o più categorie
che danno luogo, a parità di merito, a preferenza, di cui all'art. 5 del D.P.R. n. 487/1994l La mancata dichiarazione del
possesso di eventuali titoli di preferenza, posseduti alla data di scadenza del termine ~tile per la presentazione della
domanda di partecipazione al concorso, non costituisce motivo di esclusione dal concorso ma preclude la possibilità di
produrre i predetti titoli in caso di superamento della prova orale, secondo quanto previsto dall'art. Il del presente
bando.
L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli, anche a campione, sull~ veridicità delle dichiarazioni
sostitutive. Qualora dal controllo sopra indicato emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante
decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base d~lla dichiarazione non veritiera,
fermo restando quanto previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 sulle responsabilità penali.

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLCTAMEl'oTOFORMAZIONE ERELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

Articolo 5
DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

Il/la candidatola dovrà allegare alla domanda la copia dei seguenti documenti:
1. ricevuta del versamento di Euro 10.00 quale contributo forfettario non rimborsabile per le spese relative

all'organizzazione e all'espletamento della selezione.
2. documento di riconoscimento in corso di validità, anche per quelle sottoscritte con firma digitale;
3. l'eventuale documentazione comprovante i requisiti generali che consentono ai cittadini non italiani e non

comunitari di partecipare alla presente procedura;
4. eventuali allegati autodichiarati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
5. provvedimento di equipollenza/equiparazione o richiesta di riconoscimento inviata al Dipartimento della

Funzione Pubblica;
6. l'eventuale certificazione medica rilasciata da Struttura Sanitaria abilitata, comprovante lo stato di disabilità

e/o di OSA, che indichi l'ausilio necessario in relazione alla propria disabilità, e/o la necessità di tempi
aggiuntivi per l'espletamento della prova concorsuale, così come prescritto dalla vigente normativa di
riferimento.

Articolo 6
MOTIVI DI ESCLUSIONE

Sono esclusi dalla procedura concorsuale i candidati:
che abbiano trasmesso la domanda di partecipazione con modalità diverse da quelle sopra indicate;
che non possiedano i requisiti o che abbiano omesso le dichiarazioni circa ilpossesso dei requisiti obbligatori
per l'ammissione ovvero che abbiano prodotto dichiarazioni, certificazioni e/o documentazioni false.

Per tutti i casi di cui sopra, l'Amministrazione può disporre, con provvedimento del Direttore Generale, in qualunque
fase della procedura concorsuale, l'esclusione del/della candidato/a.

Articolo 7
COMMISSIONE ESAMINATRICE

La Commissione esaminatrice del concorso sarà nominata con provvedimento del Direttore Generale e composta
secondo le disposizioni contenute nel "Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei tecnologi a tempo
determinato ex art. 24 bis della Legge n. 240/2010" emanato con D.R. n. 365 del 30/05/2023.
Le sedute possono svolgersi anche in modalità telematica.

Articolo 8
PROVE D'ESAME

Le prove d'esame consisteranno in una prova teorico-pratica e una prova orale alle quali è attribuito un punteggio
complessivo pari a 24 punti così ripartiti:

massimo 9 punti per la prova teorico-pratica;
massimo 15punti per la prova orale.

La prova teorico-pratica verterà sui seguenti argomenti:
Redazione di testi in ambiente Office/Word (massimo punti 3);
Predisposizione di presentazioni in ambiente Office/PowerPoint (massimo punti 3);
Analisi di dati mediante fogli elettronici in ambiente Office/Excel (massimo punti 3),

La prova orale verterà sui seguenti argomenti:
i percorsi di formazione ITS (massimo punti 5),
i software di base in ambiente Office (punti 5)
conoscenza della lingua inglese (massimo punti 5),

Saranno ammessi a sostenere la prova orale i candidati che abbiano riportato nella prova teorico-pratica una votazione
di almeno 7 punti.
La prova orale si intende superata con il punteggio di almeno Il punti

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UtrlANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIORECLUTAMENTOFORMAZIONEERELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

I

La votazione utile per la formulazione della graduatoria di merito è espressa in trentesimi ed è data dalla somma del
punteggio conseguito nella valutazione titoli (massimo 6 punti) e dal voto della prova d'esame (massimo 24 punti).
La prova si intende superata con una votazione di almeno 21/30 o equivalenti. i

L'elenco dei candidati ammessi alla prova orale sarà reso noto sul sito web di Ateneo
https:/ /www.unicas.it/ateneo/bandi-di-concorso/ .
La data e la sede di convocazione alle prove verranno rese note con un avviso da pubblicarsi dopo la scadenza del bando
sull'Albo antine e sul sito web di Ateneo nella pagina dedicata: https://www.unicas.it/ateneo/bandi-di-concorso/)
con rispetto dei termini di preavviso, ove e come previsti per legge. Si invitano pertanto gli interessati a prendere
visione di detto avviso.
La pubblicazione del calendario delle prove d'esame, come sopra indicato, ha valonle di notifica a tutti gli effetti.
Eventuali variazioni del calendario nonché ogni altra informazione relativa alla presente selezione verranno comunicate
mediante pubblicazione di un avviso sul sito web di Ateneo www.unicas.it alla pagina
(https://www.unicas.it/ateneo/bandi-di-concorso/ . E' onere di ciascun candidato monitorare il sito e consultare la
pagina degli avvisi relativi alla presente selezione.
I candidati che non abbiano ricevuto alcun provvedimento di esclusione sono tenuti a presentarsi, senza ulteriore
preavviso, presso la sede di esame e nelle date che saranno comunicate con le modalità sopra indicate, muniti di un
documento di riconoscimento in corso di validità. I

La mancata presentazione anche solo ad una delle prove deve considerarsi come rinuncia al concorso ad ogni effetto.
Al termine della prova orale, la Commissione formerà l'elenco dei candidati esaminati, con l'indicazione del voto
riportato da ciascuno di essi, che sarà pubblicato sul sito web di Ateneo alla pagma
https:/ /www.unicas.it/ateneo/bandi-di-concorso/ ).

Articolo 9
TITOLI

I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione alla
selezione.
Ai predetti titoli non può essere attribuito un punteggio complessivo superiore a 6 punti.
Saranno valutate esclusivamente le seguenti categorie di titoli:

titoli di formazione superiore alla laurea, quali Master universitari attinenti e Laurea Magistrale (2 punti per
LM oppure 1 punto per Master universitari attinenti, per un massimo di 3 punti);
esperienze precedenti di partecipazione ad attività di progettazione e realizzazione di corsi di formazione (1
punto per ogni attività per massimo 3 punti); I

I
I candidati sono tenuti a redigere apposito elenco dei titoli ritenuti utili ai fini della proce1dura, utilizzando l'allegato B)
al presente decreto di indizione della selezione.
Nel suddetto elenco i candidati sono tenuti a specificare in modo analitico e preciso ogni elemento utile ai fini della
valutazione dei titoli nonché ai fini dell' espletamento dei necessari controlli sulla veridicità dei dati autocertificati.
Non saranno oggetto di valutazione i titoli che non siano stati indicati e dettagliati nel citato Allegato B).
La valutazione dei titoli è effettuata dopo lo svolgimento della prova orale e si conclude entro trenta giorni dall'ultima
sessione della stessa, tenendo conto dei criteri di attribuzione dei punteggi all'interno delle singole categorie di titoli
valutabili. I
Nei quindici giorni successivi alla conclusione della valutazione dei titoli, la Commissione elabora la graduatoria finale
del concorso e l'Amministrazione procede alla pubblicazione contestualmente, ad ogni Ieffetto legale, nel proprio sito
istituzionale all'indirizzo https:/ /www.unicas.itlateneo/bandi-di-concorso/ ).

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Cenlralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

I
P.IVA 017304~0604 - C.F 81006500607
IBAN: IT75 Bor 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONEE RELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

Articolo lO
COMUNICAZIONI E PUBBLICAZIONI

Le date e i luoghi di svolgimento delle prove e ogni eventuale nuova disposizione riguardante lo svolgimento delle
prove e/o ogni ulteriore o diversa comunicazione rispetto a quanto già fissato nel presente bando e nei successivi avvisi
sono pubblicate sul sito web di Ateneo https://www.unicas.itlateneolbandi-di-concorso/), nella sezione relativa alla
presente selezione.
E' onere di ciascun candidato monitorare costantemente il sito per consultare la pagina degli avvisi relativi alla
presente selezione.
Tali avvisi costituiscono formale convocazione e la mancata presentazione alle prove d'esame equivarrà a rinuncia, con
contestuale esclusione del/della candidato/a, qualunque ne sia la causa.

Art. Il
TITOLI DIPREFERENZA

Ai sensi dell'art. 5, comma 4, del D.P.R. n. 487/1994, a parità di titoli e di merito, e in assenza di ulteriori benefici
previsti da leggi speciali, l'ordine di preferenza dei titoli è il seguente:

1 gli insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizio;
2 i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato;
3 gli orfani dei caduti e i figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per ragioni

di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli esercenti le professioni sanitarie, degli
esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori socio-sanitari deceduti in seguito
all'infezione da SarcsCov-2 contratta nell'esercizio della propria attività;

4 coloro che hanno prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno,
nell'amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro titolo di preferenza in
ragione del servizio prestato;

5 maggior numero di figli a carico;
6 gli invalidi e i mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b);
7 militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o rafferma;
8 gli atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro con i gruppi sportivi militari e dei corpi civili dello

Stato
9 avere svolto, con esito positivo, l'ulteriore periodo di perfezionamento presso l'ufficio per il processo

ai sensi dell'articolo 50, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla Legge Il agosto 2014, n. 114;

lO avere completato, con esito positivo, il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari ai sensi
dell'articolo 37, comma Il, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, della
legge 15 luglio 20Il, n. 111,pur non facendo parte dell'ufficio per il processo, ai sensi dell' articolo 50,
comma1-quinques, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, della legge
Il agosto 2014, n. 114;

Il avere svolto, con esito positivo, lo stage presso gli uffici giudiziari ai sensi dell'articolo 73, comma 14,
del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n.
98;

12 essere titolare o avere svolto incarichi di collaborazione conferiti da ANPAL Servizi S.p.A., in
attuazione di quanto disposto dall'articolo 12, comma 3, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4,
convertito, con modificazione, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;

13 appartenenza al generemeno rappresentato nell' amministrazione che bandisce la procedura in relazione
alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto previsto dall'articolo 6 (equilibrio di
genere) del D.P.R. n. 487/94 e ss.mm.ii.;

14 minore età anagrafica.
I candidati che abbiano superato la prova orale dovranno far pervenire, di propria iniziativa, al Direttore Generale
dell'Università degli Studi di Cassino e del LazioMeridionale - Area Risorse Umane - SettoreWelfare, Reclutamento
personale TAB, Ufficio Reclutamento, Formazione e Relazioni sindacali personale TAB - Viale dell'Università s.n.c.
- 03043 Cassino (FR), entro il termine perentorio di quindici giorni che decorrono dal giorno successivo a quello in cui

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.lVA 01730470604 - CF 81006500607

IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDION~LE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI PERSONALE TAB

hanno sostenuto la prova, i documenti attestanti il possesso dei predetti titoli di preferenza, di cui all'art. 5 del D.P.R.
n. 487/1994, già indicati nella domanda di partecipazione alla selezione. I
Tale documentazione non è prodotta e comunque non può essere richiesta nei casi in cui l'amministrazione ne sia già
in possesso.o ne possa d~spor:e facendo richiesta ad altre amministrazioni. I
I documenti sopra menzionati dovranno pervenire, entro i termini sopra indicati, a mezzo Posta Elettronica certificata
(PEC) all'indirizzo protocollo@pec.unicas.it da un indirizzo di posta elettronica certificata rilasciata da un gestore di
PEC. In tal caso fa fede la data di inoltro della PEC. Il messaggio di PEC dovrà riportare come oggetto: "Titoli di
preferenza - Concorso Tecnologo di secondo livello (Cod. 211): nome e cognome delldella candidatola".

I I

I suddetti titoli devono essere presentati secondo una delle seguenti modalità:
1. in originale;
2. in copia autenticata ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;
3. in fotocopia con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti la conformità all'originale, ai sensi degli
artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, resa1in calce al documento ovvero
annessa allo stesso, unitamente alla fotocopia non autenticata del proprio documento di identità;
4. mediante dichiarazione, sottoscritta dall'interessato, sostitutiva di certificazione ex art. 47 del citato D.P.R. prodotta,
in quest'ultimo caso, unitamente alla fotocopia non autenticata del proprio documento di identità.
Si precisa che, come previsto dall'art. 15 della Legge n. 183 del 12 novembre 2011, le certificazioni della pubblica
amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti, a partire dal l ? gennaio 2012, sono valide e utilizzabili solo
nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della Pubblica Amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i
certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli] articoli 46 e 47 ovvero dalle
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà.
Si precisa, altresì, che i certificati medici non possono essere oggetto di autocertificazione e che le dichiarazioni
mendaci e la produzione o l'uso di atti falsi sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia.

Articolo 12
FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA ED APPROVAZIONE DEGLI ATTI

Al termine delle prove d'esame, sarà redatta la graduatoria di merito secondo l'ordine decrescente del punteggio
complessivo riportato da ciascun candidato, sulla base della somma dei voti riportati nella prova teorico/pratica e nella
prova orale. A tale somma si aggiunge il punteggio attribuito ai titoli. I
Per la formazione della graduatoria di merito saranno osservate, a parità di punteggio, le disposizioni vigenti in materia
di preferenza di cui all'art. Il del presente bando.
Gli atti concorsuali, unitamente alla graduatoria generale di merito, nella quale è indicato il vincitore/la vincitrice, con
l'osservanza delle preferenze/precedenze, sono approvati, sotto condizione sospensiva dell'accertamento dei requisiti
per l'ammissione all'impiego, con provvedimento del Direttore Generale.
La graduatoria del concorso è pubblicata all' Albo Ufficiale di Ateneo on-line all'indirizzo https://titulus.unicas.it/albo/
e sul sito Internet all'indirizzo https://www.unicas.it/ateneolbandi-di-concorso/. Dalla data di tale pubblicazione
decorrono i termini per eventuali impugnative. I
La graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata dajparte del vincitore ovvero per
la mancata presa di servizio e può essere utilizzata entro i termini che permettano di stipulare con l'idoneo il contratto
di lavoro. La graduatoria avrà comunque una validità massima di due anni ai sensi della1vigente normativa.

Articolo 13
ASSUNZIONE IN SERVIZIO

Il/La candidatola vincitore/vincitrice sarà invitato a stipulare il contratto di lavoro individuale a tempo determinato, per
un periodo di 18 mesi, in regime orario a tempo pieno, in conformità a quanto previsto dai Contratti Collettivi di
comparto attualmente vigenti, nonché dal "Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei tecnologi a tempo
determinato ex art. 24 bis della Legge n. 240/2010" emanato con D.R. n. 365 del 30/05/2023.
Al titolare del contratto è riconosciuto il trattamento economico spettante al personale di categoria D, posizione
economica D3, dei ruoli del personale tecnico amministrativo delle Università.

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

I
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO,WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIORECLUTAMENTOFORMAZIONEERELAZIONI SINDACALI PERSONALETAB

Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente, senza diritto di preavviso, alla scadenza del termine indicato nel
contratto individuale, salvo proroga in relazione alle esigenze connesse all'attività di ricerca nonché alla disponibilità
di risorse economiche esterne.
In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato può trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo indeterminato.
Ai sensi della normativa vigente, l'Amministrazione provvede, entro trenta giorni dall'assunzione, alla verifica delle
dichiarazioni rese dal vincitore/dalla vincitrice nella domanda di partecipazione riguardanti i requisiti e i titoli. In caso
di dichiarazioni mendaci o dati non rispondenti a verità, non si dà luogo alla stipula del contratto, ovvero si provvede,
per i rapporti già instaurati, all'immediata risoluzione dei medesimi. Comporta, inoltre, l'immediata risoluzione del
rapporto di lavoro la mancata assunzione in servizio nel termine stabilito, salvo comprovati e giustificati motivi di
impedimento.
Il/La vincitore/vincitrice in possesso di un titolo di studio conseguito all'estero, che ha dichiarato l'avvenuta
presentazione della richiesta di equivalenza del titolo di studio a quello di cui all'art. 2 del bando, deve dare
comunicazione dell'avvenuta pubblicazione della graduatoria, a pena di decadenza, entro quindici giorni, al Ministero
dell'Università e della Ricerca e trasmettere la ricevuta della suddetta comunicazione, a mezzo posta elettronica
certificata, all'indirizzo PEC protocollo@pec.unicas.it .
L'idoneità fisica all'impiego sarà accertata dal medico competente dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale.
La presa di servizio è subordinata alla verifica di ammissibilità del finanziamento PNRR da parte dei competenti organi.

Articolo 14
INCOMPATmILITÀ

Il rapporto di lavoro non è cumulabile con altri contratti di lavoro subordinato e/o autonomi con enti pubblici o privati
né con analoghi contratti con quest'Ateneo o con altre sedi universitarie o con strutture scientifiche private, né con il
dottorato di ricerca, assegno di ricerca o altre attività di formazionepost lauream. La posizione del tecnologo a tempo
determinato è incompatibile con l'esercizio del commercio e dell'industria; la posizione del tecnologo a tempo
determinato in regime di lavoro a tempo pieno è incompatibile con l'esercizio dell'attività libero professionale.

Articolo 15
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile del procedimento
concorsuale di cui al presente bando è il dotto Massimiliano Mignanelli - Direttore dell' Area Risorse Umane
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.

Articolo 16
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno trattati per le fmalità di
gestione della procedura selettiva e dell'eventuale procedimento di assunzione in servizio ai sensi del D.Lgs. n.
196/2003,Codice in materia di protezione dei dati personali, nonché del Regolamento europeo in materia di protezione
dei dati personali n. 2016/679 in vigore dal 25 maggio 2018. Titolare del trattamento dei dati è l'Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale, nella persona del rappresentante legale pro tempore, domiciliato per la carica in
Cassino, Viale dell'Università.

Articolo 17
DIRITTO DI ACCESSO

Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al procedimento di selezione, ai sensi della
normativa vigente in materia.

Articolo 18
NORME FINALI

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente bando e dal "Regolamento per il reclutamento e la disciplina
dei tecnologi a tempo determinato ex art. 24 bis della Legge n. 240/2010" emanato con D.R. n. 365 del 30/05/2023,
valgono le norme generali in materia di accesso ai pubblici impieghi nonché le norme generali che disciplinano lo

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO FORMAZIONE E RELAZIONI SI:'-IDACALIPERSONALE TAB

svolgimento dei concorsi e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi ed in particolare le norme contenute
nei Contratti Collettivi di Comparto attualmente vigenti.
L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare,
modificare o sospendere il presente bando per ragioni di carattere finanziario e/o per sopraggiunti motivi di opportunità
nell'interesse dell' Ateneo e/o per sopraggiunte disposizioni normative o di contrattazione collettiva di comparto.
L'avviso di indizione della procedura selettiva è pubblicizzato su inPA -Portale del Dipartimento della Funzione
Pubblica raggiungibile all'indirizzo https:/lwww.inpa.gov.it/. Il presente bando è pubblicato all'Albo Ufficiale di
Ateneo on-line all'indirizzo https:lltitulus.unicas.it/albo/, sul sito internet all'indirizzo
https:llwww.unicas.it/ateneo/bandi-di-concorso/ nonché per estratto e in lingua inglese, sul sito del Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), all'indirizzo http://bandi.miur.itle sul sito dell'Unione
Europea, all'indirizzo http://ec.europa.eu/euraxess.
Per ogni controversia si farà riferimento al testo in italiano.

Cassino, IL DIRETTORE GENERALE

3 G NOV, 2023

(dott.ssa Donatella Marsiglia)

t~L

Il Direttore dell 'AreaRisorse Umane
(dott. Ma ìmilianoMignanelli)

Il Responsab e dell'Ufficio
(dott.ssa l Greco)

Viale dell'Università - 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621

- - - -- --------------------



Allegato A: domanda di partecipazione

... nome: . sesso: [0[Il

Residenza con l'indicazione competa dell'indirizzo (CAP, città, via. numero civico):

Recapito telefonico:

Indirizzoe-mal:

PEe:

Se diverso d~l'indirizzo di residenza, indicare il domicilio (CAP, città, via, numero civico) o recapito eletto ai fini del concorso, impegnandosi a segnalare tempestivamente le
variazioni che dovessero intervenire successivamente:

Titolo di studio posseduto:

Data di conseguimentodel titolo stesso:

Votazione riportata:

Istituto presso il quale è stato conseguito:

'-Q-~~i~;;il-tit~~-di-;h:;di~-;i~-;t~t~-~;;~;;g~it~-~iI7;;-t;;:~i-d~~;à-di~hi~~~~-di-~-;;;-j~-~~-~;~;~-di~----------------------------------r------------------------------------------
D Dichiarazione di equipdlenza/riconoscimento del titdo di studio conseguito all'estero, attenutala ai sensi di quanto prTvisto dalla normativa vigente in materia;

oppure D Dichiarazione di equivalenza del trtdo di studio conseguito al'estero, ottenuta/o ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

oppure D Copia della richiesta di equivalenza da titolo di studio conseguito all'estero inviata alle autorità competenti entro il termine di scadenza del presente bando.

D Di essere cittadino italiano

oppure D Di essere cittadino del seguente Stato membro dell'Unione Europea:

oppureD Di essere familiare di un cittadinodi uno degli Stati membridell'UnioneEuropea, titolare deldiritto di soggiornoo del diritto di soggiomopenmanente

oppure D Di essere cittadino di Paese Terzo titolare del permesso di saggiamo CE per soggiornanti di lungo periodo o titdare dello statJs di rifugiato

oppure D Di essere titolare dello status di protezione sussidiaria

oppure D Di essere in possesso del seguente titolo di soggiorno (indicare uno di quelli previsti dalla vìqente disciplina in materia di immigrazione, che consentono la stipuazione
di contratti di lavoro di natura subordinata presso la Pubblica Amministrazione):

Tipo:

Numero:

Motivo:

.~:_~~:~~ l .
Questura di rilascio:

Luogo e data Firma

Scrivere a carattere stampatello prestando attenzione alla completezza e correttezza delle dichiarazioni rase.
In presenza di ipotesi alternative, apporre una X sull'opz.ione interessata.

Paçtna l di S I
G:\II mio Drtveu.avort 2023\2023'11 \Redutamento\2023\PC 2023-02 Il \PC 2023-0211 - Allegati A, B C e o.cecx

Parole 1771 Caratteri 9259 aevrstcee 13S Autore tAtlmo sal'larag9lo Giuseppe Martello Data ultima stampa 09/11/2023 15.15.00



Di avere una età non inferiore ai diciotto anni e non superiore ellimite massimo di età previsto dalle norme vigenti per il collocamento a riposo

Di godere dei diritti civili e politici (i candidati di cittadinanza diversa da quela italiana devono possedere, ai flni della parteoìpazìone alla procedura, il godimento dei diritti
civili e politici anche neQli stati di appartenenza o di provenienza);

D Di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di:

oppuraD Di non essere iscritto per le seguenti motivazioni:

D Di non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e di non avere in corso procedimenti penali, né procedimenti amministrativi per l'applicazione di
misure di sicurezza o di prevenzione, nonché precedenti penali e proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del decreto del Presidente della
Repubblica 14 novembre 2002, n. 313.

In caso contrario, devono essere indicate le condanne, i procedimenti a carico e ogni eventuale precedente pen~e, precisando la data del provvedimento e l'autorità
giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale:

D

Di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento

Di non essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero
licenziato ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale;

Di avere l'idoneità fisica all'impiego.

Di non avere un grado di parentela o di affinità o di coniugio, tino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura proponente, con il Rettore. il
Direttore Generale, un componente del Consi~io di amministrazione dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridion<i'e, secondo quanto previsto dall'art. 18,
comma 1, lett. c) della Legge n. 24012010;

Di trovarsi nella seguente posizione nei riguardi de!1i obtjighi militari (solo per i candidati di sesso maschile nati entro I 3111211985):

D di non aver prestato alcun servizio presso pubbliche amministrazioni.

oppureD di aver prestato i seQuenti servizi presso Pubbliche Amministrazioni: (Indicare i periodi, le Amministrazioni e le cause di risoluzione dei rapporti):

di essere eventualmente in possesso dei seguenti titoli di preferenza eia precedenza di cui all·art. 5 del D.P.R. n. 487/1994 (Si ricorda che tali titoli saranno presi in
considerazione solo CNesiano dichiarati nella domanda di ammissione alla procedura):

(Da complare solo in caso di handicap ai sensi della legge 10411992)
Di essere portatore di handicap ai sensi della legge n. 104/92e di avere, pertanto necessità di assistenza elo di eventuali tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove
d'esame (indicare, in tal caso, il tipo di ausilio necessario in relazione"j proprio handicap e l'eventuale richiesta di tempi aggiuntivi, allegandO alla presente istanza apposita
certificazione medica):

ALLEGATI
Copia di un documento di riconoscimento.
Ricevuta del versamento di € 10,00, quale contributo partecipazione concorsi.
Elenco dei titoli valutabili
Eventuali allegati, in forma di autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2020 e ss.mm.iì (Allegato C ed Allegato D)

NOTE

di Cassino e del Lazio Meridionale al trattamento dei
del procedimento concorsuale ai sensi della

LuogO e data Finma

Scrivere a carattere stampatello prestando attenzione alla completezza e correttezza delle dichiarazioni rase.
In presenzadi ipotesi alternative. apporre una X sull'opzione interessata.

P~glna2 di 5
G:\IImio Drive\lavon 2023\2023-11\R.edutam81to\2023\PC2023-0211\PC2023-0211- AllegatiA. BCe D.docx

Parole 1771 Caratteri 9259 Revisione 135 Autore ultimo salvatagçiO Giuseppe Martello Data iJtlma stampa 09/11/2023 15.16.00



Allegato B: elenco dei titoli valutabili

1111..

cognome: . nome: . . sesso:~ [Il
codice fiscale: ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

sotto la propria responsabilità e con piena consapevolezza e conoscenza delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate
dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al prowedimento emanato quelora l'Amministrazione, a seguito di
controllo. riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. di cui all'art. 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000. n.445

1. __

2. ___

3. ___

4. ___

5. ___

6. ___

7. ___

8. ___

9. ___

10. __

Unasottoscritto/adichiara,altresi, sotto la propria responsabilità,che tutto quanto sopra dichiarato corrispondea verità e si obbligaa comprovarlomediante
la presentazionedi idoneae opportunadocumentazione.

Luogoe data Firma

Scrivere a carattere stampatello prestando attenzione alla completezzae correttezzadelle dichiarazioni rase.
In presenzadi ipotesi alternative.apporreunaX sull'opzione interessata.

Pagina 3 dl5
G:\IImio Drive\lavon 202J\2023-11\Redutamento\2023\PC 2023~2tl \PC2023-0211 - ALlegatiA, BCe O.docx

Parole 1771 Caratteri 9259 Revisione 135 Autore utrrnc salvataggio Giuseppe MartEllo Data ultima stampa 09/11/2023 15.16.00



Allegato C; dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46
D.P.R. 44512000)

cognome:.

codice fiscale: .

...... nome: ...... sesso:[0[f]

lilla sottoscrlttola

In ..•.
Procedura concorsuale cod. 2023·0211

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAME, PER L'ASSUNZIONEA TEMPO DETERMINATO DI N. 1 TECNOLOGO DI
SECONDO LIVELLO, DI CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D3, PER UN PERIODO DI 18 MESI, EVENTUALMENTE
PROROGABILI,PRESSOL'UNIVERSITÀDEGLISTUDIDI CASSINOE DELLAZIOMERIDIONALE.

Dichiaradi essere informato,ai sensi e pergli effetti di cui al D.Lgs. 196/2003e del Regolamento(UE)2016/679,che i dati personaliraccoltlsaranno trattati
anche con strumenti infonnatici esclusivamentenell'ambito del procedimentoper il quale la presente dichiarazione viene resa ed esprimo il consenso
affinché i dati personalifomiti possanoessere trattati per gli adempimenticonnessialla presenteprocedura.

LUogO e data Firma

Scrivere a carattere stampatello prestando attenzione alla completezza e correttezza delle dichiarazioni rase.
In presenza dì ipotesi alternative, apporra una X sull'opz.ione interessata.

Pagina 4 di 5
G:\Ilmio Orive\lavon 2023\2023·11\Redutamento\2023\PC2023-0211\PC1023'0211 • AllegatiA, BCe D.docx

ParQle 1771 Caratteri 9259 Revisione 135 Auto~ IJtlmo salvatag9lo GlISeppe Martello Data 'Jltlma stampa 09/11/2023 15.16.00



Allegato D: Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47
D.P.R. 445/2000)

l sesso:tm [EJ

DI N. 1 TECNOLOGO DI
18 MESI, EVENTUALMENTE

Proceduraconcorsuale cod. 2023-0211
SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAME, PER L'ASSUNZIONEA TEMPO
SECONDO LIVELLO, DI CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA 03, PER UN PERIODO DI
PROROGABILI,PRESSOL'UNIVERSITÀDEGLISTUDIDI CASSINOE DELLAZIOMERIDIONALE.

Dichiaradi essere informato,ai sensi e per gli ellelli di cui al D.Lgs. 196/2003e del Regolamento(UE)2016/679,che i dati personaliraccoltisaranno trattati
anche con strumenti informatici esclusivamente nell'ambito del procedimentoper il quale la presente dichiarazione'viene resa ed esprimo il consenso
affinché i dati personalifomiti possanoessere trattati per 91i adempimenticonnessi alla presenteprocedura.

FirmaLuogoe data

Scrivere a carattere stampatello prestando attenzione alla completezza e correttezza delle dichiarazioni rese.
In presenzadì ipotesi alternative.apporre unaX sull'opzione interessata.

PaginaSdiS [
G:\II mio Dri'Jel,lavori 2023\2023-11 \Redutamento\2023\PC 2023-0211 \PC 2023-0211 - Allegati A, B C e p.oocx

Parole 1771 Caratteri 9259 Revisione 135Autore ultimo salvataggio GIuseppeMartello Data 'Jltima stampa 09/11/2023 15.16.00


